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АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР 
5 июня 2015 г. 

 
 
Январь-апрель 2015 г. 

Об основных социально-экономических показателях 
государств – членов Евразийского экономического союза  
 

В январе-апреле 2015 года в целом по государствам – членам 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) наблюдалась 
положительная динамика производства продукции сельского хозяйства,  
прирост по которому составил 3,6%. 

 
Основные социально-экономические показатели 

за январь-апрель 2015 года 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года1)) 

 

 ЕАЭС В том числе Кыргызстан 

  Армения  Беларусь Казахстан Россия 

Валовой внутренний 
продукт2) 98,6 102,2 98,0 102,2 98,1 107,0 

Промышленное 
производство 98,3 104,2 92,5 100,3 98,5 120,9 

Производство 
продукции сельского 
хозяйства 103,6 104,8 104,8 102,9 103,5 101,74) 

Объем выполненных 
строительных работ 95,1 97,1 85,5 102,1 95,2 112,05) 

Инвестиции в основной 
капитал 97,0 100,5 94,1 103,1 96,3 109,3 

Грузооборот  98,1 91,3 94,8 95,9 98,4 105,4 

Пассажирооборот 96,6 83,8 92,1 103,7 92,6 105,7 

Оборот розничной 
торговли 93,5 93,4 101,3 103,1 92,5 104,0 

Индекс потребительских 
цен3) 107,0 101,9 105,9 101,2 107,9 102,0 

Индекс цен 
производителей 
промышленных товаров3) 109,8 96,5 108,4 83,7 112,1 106,6 

_________________________________________ 

1) В постоянных ценах, рассчитанные по стоимостным показателям. 
2) Январь-март 2015 г. к январю-марту 2014 г. 
3) Апрель 2015 г. к декабрю 2014 г. 
4) Валовая продукция сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства. 
5) Валовая продукция строительства. 
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Вместе с тем, отмечается снижение: промышленного производства –  
в Беларуси (на 7,5%) и России (на 1,5%), объема выполненных строительных 
работ – в Армении (на 2,9%), в Беларуси (на 14,5%) и России (на 4,8%), 
инвестиций в основной капитал – в Беларуси (на 5,9%), России (на 3,7%),  
грузооборота – в Армении, Беларуси, Казахстане и России (на 8,7%, 5,2%, 4,1%  и 
1,6% соответственно), пассажирооборота – в Армении, Беларуси и России (на 
16,2%, 7,9% и 7,4% соответственно), оборота розничной торговли – в Армении и 
России (на 6,6% и 7,5% соответственно). 

 

Основные экономические показатели ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года1)) 

 
 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

1) В постоянных ценах, рассчитанные по стоимостным показателям. 
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I. ВАЛОВОЙ ВНУТРЕННИЙ ПРОДУКТ 

Объем валового внутреннего продукта государств – членов ЕАЭС в 

январе-марте 2015 года составил по оценке 333,0 млрд. долларов США и 

снизился по сравнению с аналогичным периодом 2014 года в постоянных ценах на 

1,4% (в январе-марте 2014 года по сравнению с январем-мартом 2013 года – рост 

на 0,9%). 

Валовой внутренний продукт 

 Январь-март 2015 г. Справочно 
январь-март 
2014 г. в % к 
январю-марту 

2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)1) 

млрд. 
долларов 

США2) 

в % к январю-
марту 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 873,6 1,8 102,2 102,9 

Беларусь 187 450,1 12,6 98,0 100,9 

Казахстан 7 933,3 43,0 102,2 103,8 

Россия … 275,63) 98,1 100,6 

ЕАЭС – 333,03) 98,6 100,9 

Кыргызстан 79,4 1,3 107,0 105,3 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 

сомов; Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) Оценка ЕЭК. 
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II. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Объем промышленного производства государств – членов ЕАЭС в 
январе-апреле 2015 года составил 295,4 млрд. долларов США и снизился по 
сравнению с январем-апрелем 2014 года в постоянных ценах на 1,7% (в январе-
апреле 2014 года – прирост на 1,1%). 

Промышленное производство 
по видам экономической деятельности 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 
2014 г. в % к 

январю-апрелю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 
ценах)1),2) 

млн. 
долларов 
США2),3) 

в % к январю-
апрелю 
2014 г.  

(в постоянных 
ценах) 

 Армения 
Промышленность 393,1 825,1 104,2 98,6 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка открытых 
карьеров 75,7 159,0 130,9 98,4 
обрабатывающая 
промышленность 234,6 492,4 101,1 97,2 
обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, 
паром и 
кондиционированным 
воздухом 76,4 160,3 91,9 103,4 
водоснабжение, очистка, 
обработка отходов и 
получение вторичного сырья 6,4 13,4 109,7 106,2 

 Беларусь 
Промышленность 229 812,2 15 638,7 92,5 97,6 

горнодобывающая 
промышленность  3 138,4 213,5 95,3 122,5 
обрабатывающая 
промышленность 198 762,3 13 525,8 91,5 96,8 
производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и воды 27 911,5 1 899,4 99,3 96,8 

 Казахстан 
Промышленность 4 515,7 24 421,3 100,3 99,9 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 2 329,3 12 596,9 100,6 99,7 
обрабатывающая 
промышленность 1 644,6 8 894,2 100,4 100,1 
электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 485,7 2 626,9 98,2 101,4 
водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 56,1 303,3 90,8 98,8 
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Продолжение 
 Январь-апрель 2015 г. Справочно 

январь-апрелю 
2014 г. в % к 

январю-апрелю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 
ценах)1),2) 

млн. 
долларов 
США2),3) 

в % к январю-
апрелю 
2014 г.  

(в постоянных 
ценах) 

 Россия 
Промышленность 15 196,3 254 543,9 98,5 101,4 

добыча полезных 
ископаемых 3 808,5 63 793,3 100,4 100,9 

обрабатывающие 
производства 9 632,8 161 353,1 97,0 102,8 

производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и воды 1 755,0 29 397,5 100,5 96,7 

 ЕАЭС 
Промышленность – 295 429,0 98,3 101,1 

добыча полезных 
ископаемых (добывающая 
промышленность) – 76 762,7 100,5 100,7 
обрабатывающая 
промышленность – 184 265,5 96,8 102,3 
производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и воды – 34 400,8 100,1 97,0 

 Кыргызстан 

Промышленность 63,5 1 036,7 120,9 109,7 
добыча полезных 
ископаемых 2,2 36,5 176,5 125,7 
обрабатывающие 
производства 47,9 780,7 124,9 107,9 
обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, 
паром и 
кондиционированным 
воздухом 12,9 211,2 92,7 114,3 
водоснабжение, очистка, 
обработка отходов и 
получение вторичного сырья 0,5 8,3 104,9 108,8 

 
_______________ 

1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 
сомов; Россия – российских рублей. 

2) По России – объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных 
собственными силами. 

3) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 
средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
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Динамика объема промышленного производства ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 

 

В январе-апреле текущего года на долю России приходилось 86,1% 
общего объема промышленного производства государств – членов ЕАЭС, 
Казахстана – 8,3%, Беларуси – 5,3%, Армении – 0,3% . 

 
Распределение объема промышленного производства 

по государствам – членам ЕАЭС 
(в процентах к итогу) 

 
Январь-апрель 2014 г. Январь-апрель 2015 г. 

  

 
 

В структуре промышленного производства государств – членов ЕАЭС в 
январе-апреле 2015 года наибольший удельный вес занимала 
обрабатывающая промышленность (62,4%). Ее доля увеличилась по 
сравнению с январем-апрелем 2014 года на 1,9 процентных пункта. Удельный 
вес добычи полезных ископаемых (добывающей промышленности) составил 
26,0% (снизился на 1,2 процентных пункта). Доля производства и 
распределения электроэнергии, газа и воды снизилась на 0,7 процентных 
пункта и составила в январе-апреле текущего года 11,6%. 
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Структура промышленного производства ЕАЭС 
(в процентах к итогу) 

Январь-апрель 2014 г. Январь-апрель 2015 г. 

  

 
 

Объем производства по добыче полезных ископаемых (добывающей 
промышленности) государств – членов ЕАЭС в январе-апреле 2015 года 
составил 76,8 млрд. долларов США и увеличился по сравнению с январем-
апрелем 2014 года в постоянных ценах на 0,5% (в январе-апреле 2014 года по 
сравнению с январем-апрелем 2013 года – на 0,7%). 

Добыча отдельных видов полезных ископаемых 
 Январь-апрель 2015 г. Справочно 

январь-апрель 2014 г.  
в % к 

январю-апрелю 2013 г.  
объем 

производства 
в % к январю-
апрелю 2014 г.  

 Уголь, млн. т 
Армения – – – 
Беларусь – – – 
Казахстан 34,9 99,4 91,2 
Россия 119,3 105,8 96,8 

ЕАЭС 154,2 104,3 95,4 
Кыргызстан 0,5 127,0 146,4 

 Нефть сырая, включая газовый конденсат, тыс. т 
Армения – – – 
Беларусь 546,0 100,6 100,9 
Казахстан 26 928,1 100,2 99,0 
Россия 175 304,5 101,3 102,0 

ЕАЭС 202 778,6 101,1 101,6 
Кыргызстан 23,8 99,6 95,2 

 Газ природный, млн. м3 
Армения – – – 
Беларусь 77,2 103,5 102,7 
Казахстан 15 478,6 107,8 101,5 
Россия 220 671,0 94,7 97,5 

ЕАЭС 236 226,8 95,4 97,7 
Кыргызстан 13,8 109,5 113,6 

27,2 

60,5 

12,3 

26,0 

62,4 

11,6 

добыча полезных ископаемых (добывающая промышленность) 
обрабатывающая промышленность 
производство и распределение электроэнергии, газа и воды 
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В обрабатывающей промышленности в январе-апреле 2015 года объем 
производства составил 184,3 млрд. долларов США и снизился по сравнению с 
январем-апрелем 2014 года в постоянных ценах на 3,2% (в январе-апреле 2014 
года по сравнению с январем-апрелем 2013 года – прирост на 2,3%). 

Производство отдельных видов продукции  
обрабатывающей промышленности 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г. в % к 

январю-апрелю 2013 г.  объем 
производства 

в % к январю-
апрелю 2014 г.  

 Мясо и субпродукты пищевые, тыс. т 
Армения 13,0 103,2 106,4 
Беларусь 208,0 97,1 92,4 
Казахстан 39,9 91,7 102,9 
Россия 2 100,0 112,9 108,0 

ЕАЭС 2 360,9 110,9 106,1 
Кыргызстан 2,8 101,8 120,7 

 Масло растительное, тыс. т 
Армения 0,6 48,3 84,1 
Беларусь 89,4 121,6 118,8 
Казахстан 94,1 88,2 116,2 
Россия 1 703,8 99,9 130,6 

ЕАЭС  1 887,9 100,1 129,2 
Кыргызстан 5,8 106,9 97,2 

 Молоко жидкое обработанное, тыс. т 
Армения 154,6 105,7 106,2 
Беларусь 272,6 103,0 99,51) 

Казахстан 138,7 92,9 102,1 
Россия 1 824,3 99,5 100,5 

ЕАЭС 2 390,2 99,8 100,6 
Кыргызстан 10,8 124,0 230,9 

 Масло сливочное, т 
Армения 64,6 36,2 110,2 
Беларусь 35 155,0 106,6 100,9 
Казахстан 4 759,0 120,4 113,5 
Россия 77 431,0 107,4 112,0 

ЕАЭС 117 409,6 107,5 108,4 
Кыргызстан 493,8 103,4 154,2 

 Сыр и продукты сырные, тыс. т 
Армения 4,6 103,7 100,4 
Беларусь2) 52,8 119,2 110,4 
Казахстан3) 7,1 99,6 98,8 
Россия 179,9 129,5 115,4 

ЕАЭС 244,4 125,5 113,1 
Кыргызстан 0,7 120,0 121,0 
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Продолжение 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г. в % к 

январю-апрелю 2013 г.  объем 
производства 

в % к январю-
апрелю 2014 г.  

 Мука, тыс. т 
Армения 62,1 76,7 156,5 
Беларусь 198,9 95,0 80,2 
Казахстан 1 275,0 107,0 115,4 
Россия 3 090,2 101,3 96,2 

ЕАЭС 4 626,2 102,1 100,7 
Кыргызстан 81,1 82,0 112,6 

 Крупа, тыс. т 
Армения 0,3 186,1 65,8 
Беларусь 18,6 110,8 84,3 
Казахстан 15,1 74,4 139,1 
Россия 453,9 94,0 117,9 

ЕАЭС 487,9 93,8 117,1 
Кыргызстан – – – 

 Сахар, тыс. т 
Армения – – – 
Беларусь 130,4 69,9 76,6 
Казахстан 73,3 69,2 184,4 
Россия 340,2 64,2 125,7 

ЕАЭС 543,9 65,9 112,2 
Кыргызстан 0,04 172,2 65,1 

 Бензин автомобильный, тыс. т 
Армения – – – 
Беларусь 1 410,8 101,0 98,9 
Казахстан 861,2 90,8 113,1 
Россия 12 984,1 103,1 99,2 

ЕАЭС 15 256,1 102,2 99,9 
Кыргызстан 44,9 в 17,5 р. 101,8 

 Дизельное топливо, тыс. т 
Армения – – – 
Беларусь 2 812,1 107,3 103,5 
Казахстан 1 429,6 94,4 89,3 
Россия 25 651,2 100,7 110,5 

ЕАЭС 29 892,9 100,9 108,5 
Кыргызстан 16,9 250,7 92,6 

 Мазут топочный, тыс. т 
Армения – – – 
Беларусь 2 413,8 131,3 87,94) 

Казахстан 962,8 82,6 90,6 
Россия 25 594,5 97,1 106,4 

ЕАЭС 28 971,1 98,7 104,1 
Кыргызстан 46,5 в 4,2 р. 96,3 

_______________ 
1) Цельномолочная продукция в пересчете на молоко. 
2) Кроме плавленого сыра. 
3) Сыр и творог.  
4) Топливо нефтяное (мазут). 
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Объем производства и распределения электроэнергии, газа и воды в 
январе-апреле 2015 года составил 34,4 млрд. долларов США. Индекс физического 
объема по данному виду экономической деятельности в январе-апреле 2015 года 
по сравнению с январем-апрелем 2014 года составил 100,1% (в январе-апреле  
2014 года по сравнению с январем-апрелем 2013 года – 97,0%). 

Производство электро- и теплоэнергии 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г. в % к 

январю-апрелю 2013 г. объем 
производства 

в % к январю-
апрелю 2014 г. 

 Электроэнергия, млрд. кВт ч 
Армения 2,5 92,0 98,5 
Беларусь 12,2 105,3 103,4 
Казахстан 32,5 98,3 100,6 
Россия 379,4 101,7 97,7 

ЕАЭС 426,6 101,5 98,1 
Кыргызстан 5,3 78,3 116,3 

 Теплоэнергия, млн. Гкал 
Армения1) 16,7 68,1 149,9 
Беларусь 27,3 95,4 89,2 
Казахстан 38,1 95,5 104,8 
Россия 594,8 96,2 96,8 

ЕАЭС 660,2 96,1 97,0 
Кыргызстан 1,5 118,4 114,9 

_______________ 
1) Тыс. Гкал. 
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III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В январе-апреле 2015 года в хозяйствах всех категорий государств – 
членов ЕАЭС объем производства продукции сельского хозяйства 
составил 17,4 млрд. долларов США и увеличился по сравнению с январем-
апрелем 2014 г. в постоянных ценах на 3,6% (в январе-апреле 2014 г. по 
сравнению с аналогичным периодом 2013 года – на 2,1%). 

Производство продукции сельского хозяйства 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 
2014 г. в % к 

январю-апрелю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)1) 

млн. долларов 
США2) 

в % к январю-
апрелю 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 120,9 253,7 104,8 104,1 

Беларусь 25 595,1 1 741,8 104,8 94,6 

Казахстан 349,1 1 887,7 102,9 103,6 

Россия3) 809,3 13 556,1 103,5 102,9 

ЕАЭС – 17 439,3 103,6 102,1 

Кыргызстан4) 31,2 509,0 101,7 101,0 
____________________ 

1) Армения – армянских драмов, Беларусь – белорусских рублей, Казахстан – тенге, Кыргызстан – 
сомов, Россия – российских рублей. 

2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период:  
по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, 
Кыргызстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) Включая данные по Крымскому федеральному округу. 

продукция сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства. 4) Валовая  

Динамика производства продукции сельского хозяйства 
государств – членов ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 
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В Российской Федерации по состоянию на 1 мая 2015 года яровые 
культуры в сельскохозяйственных организациях посеяны на площади 7,1 млн. 
гектаров (на 19,3% меньше по сравнению с соответствующей датой 
предыдущего года), из них зерновые и зернобобовые (без кукурузы) - на 3,2 
млн. гектаров (на 27,4% меньше), в том числе пшеницы – на 0.5 млн. гектаров 
(на 17.5% меньше). 

К началу мая 2015 года в сельскохозяйственных, заготовительных и 
перерабатывающих организациях Российской Федерации имелось 19,1 млн. 
тонн зерна, что на 3,4 млн. тонн или на 21,3% больше, чем на 1 мая 2014 года. 

В Казахстане на 1 мая 2015 года в сельскохозяйственных, 
заготовительных и перерабатывающих организациях имелось в наличии зерна 
8,9 млн. тонн, что на 8,2% больше, чем на аналогичную дату прошлого года. 

В сельскохозяйственных организациях Беларуси по состоянию на 16 мая 
2015 года было посеяно яровых культур на площади 2 533 тыс. га, что 
составляет 96,7% к соответствующему периоду 2014 года, картофеля – 49 тыс. 
га (105,8%), кукурузы – 828 тыс. га (89,2%). 

Во всех хозяйствах Кыргызстана на конец апреля яровыми культурами 
засеяно 323.9 тыс. гектаров, что составило 51,8% общей площади, засеянной 
яровыми в 2014 году. Достигнутый прирост объема валовой продукции 
сельского хозяйства Кыргызстана в январе-апреле 2015 года к январю-апрелю 
2014 года обеспечен за счет увеличения на 1,7 процента производства 
продукции животноводства. 

В хозяйствах всех категорий государств – членов ЕАЭС в январе-апреле 
2015 года по сравнению с январем-апрелем 2014 года реализовано скота и 
птицы на убой (в живом весе) на 4,7% больше, надой молока увеличился на 
1,8%, производство яиц увеличилось на 2,8%. 

Производство основных видов продукции животноводства 
за январь-апрель 2015 года 

 Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

тыс. 
тонн 

в % к 
январю-
апрелю  
2014 г. 

тыс. 
тонн 

в % к 
январю-
апрелю 
2014 г. 

млн.  
штук 

в % к 
январю-
апрелю  
2014 г. 

Армения  24,9 103,3 251,2 105,1 190,3 98,1 

Беларусь 547,0 102,2 2 192,5 106,5 1 192,7 100,1 

Казахстан 445,9 101,7 1 259,3 102,2 1 405,9 114,3 

Россия 3 944,0 105,4 8 852,9 100,5 13 389,1 101,9 

ЕАЭС 4 961,8 104,7 12 555,9 101,8 16 178,0 102,8 

Кыргызстан 110,8 102,0 357,0 102,3 125,6 95,4 



Департамент статистики 13 
 

IV. СТРОИТЕЛЬСТВО И ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

Объем выполненных строительных работ в государствах – членах 
ЕАЭС в январе-апреле 2015 года составил 26,1 млрд. долларов США, что в 
постоянных ценах на 4,9% ниже, чем в январе-апреле 2014 года (в январе-
апреле 2014 года по сравнению с январем-апрелем 2013 года – на 4,6% 
меньше). 

Объем выполненных строительных работ 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 
2014 г. в % к 

январю-апрелю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)1) 

млн. долларов 
США2) 

в % к январю-
апрелю 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 30,5 63,9 97,1 104,0 

Беларусь 26 633,3 1 812,4 85,5 105,3 

Казахстан 426,4 2 305,8 102,1 104,0 

Россия 1 306,3 21 881,2 95,2 94,1 

ЕАЭС – 26 063,3 95,1 95,4 

Кыргызстан3) 20,8 339,5 112,0 130,4 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 

сомов; Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) Валовая продукция строительства. 
 
 
 

Динамика объема выполненных строительных работ ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 
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В государствах – членах ЕАЭС в январе-апреле 2015 года введено в 
эксплуатацию 27,8 млн. квадратных метров общей площади жилья, что на 
6,0 млн. квадратных метров, или на 27,5% больше, чем  
в январе-апреле 2014 года (в январе-апреле 2014 года по сравнению с 
январем-апрелем 2013 года – на 24,5% больше). 

Ввод в эксплуатацию жилья 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г.  

в % к 
январю-апрелю 

2013 г.  

тыс. м2 в % к январю-
апрелю 2014 г.  

Армения 33,3 92,4 89,0 

Беларусь 1 836,0 127,0 99,8 

Казахстан 2 596,4 119,8 111,3 

Россия 23 352,2 128,4 128,9 

ЕАЭС 27 817,9 127,5 124,5 
Кыргызстан 233,1 94,3 128,3 

Динамика ввода жилья в эксплуатацию ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В январе-апреле 2015 года на долю России приходилось 84,0% общего 
объема введенного в эксплуатацию жилья государств – членов ЕАЭС, 
Казахстана – 9,3%, Беларуси – 6,6%, Армении – 0,1%. 

126,9 

131,1 

125,4 

124,5 

125,4 
127,0 

128,1 

124,8 

122,1 
121,0 

118,6 

113,9 

126,2 

137,1 

130,9 

127,5 

110

115

120

125

130

135

140

145

I I-II I-III I-IV I-V I-VI I-VII I-VIII I-IX I-X I-XI I-XII

2014 г. 2015



Департамент статистики 15 
 

Распределение введенного в эксплуатацию жилья 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 
Январь-апрель 2014 г. Январь-апрель 2015 г. 

  

 
 

В январе-апреле 2015 года направлено 58,5 млрд. долларов США 
инвестиций в основной капитал, что в постоянных ценах на 3,0% ниже уровня 
января-апреля 2014 года (в январе-апреле 2014 года по сравнению с январем-
апрелем 2013 года – на 4,0% меньше). 

Инвестиции в основной капитал 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 
2014 г. в % к 

январю-апрелю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)1) 

млн. 
долларов 

США2) 

в % к январю-
апрелю 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 66,2 139,1 100,5 100,7 

Беларусь 60 779,2 4 136,0 94,1 94,6 

Казахстан 1 415,2 7 653,2 103,1 102,1 

Россия3) 2 782,5 46 608,2 96,3 95,5 

ЕАЭС – 58 536,5 97,0 96,0 

Кыргызстан 22,6 368,8 109,3 121,6 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 

сомов; Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) Оценка. 
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9,9 
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Армения Беларусь Казахстан Россия 
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Динамика инвестиций в основной капитал ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 

 

В январе-апреле 2015 года на долю России приходилось 79,6% общего 
объема инвестиций в основной капитал государств – членов ЕАЭС, Казахстана – 
13,1%, Беларуси – 7,1%, Армении – 0,2%. 

Распределение инвестиций в основной капитал 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 

Январь-апрель 2014 г. Январь-апрель 2015 г. 
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V. ТРАНСПОРТ 

В январе-апреле 2015 года грузооборот всех видов транспорта 
государств – членов ЕАЭС составил 1 855,3 млрд. тонно-километров, что на 
1,9% меньше, чем в январе-апреле 2014 года. Объем грузооборота  
(без трубопроводного транспорта) за этот период снизился на 2,2% и 
составил 975,4 млрд. тонно-километров. 

Грузооборот по видам транспорта 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г.  
в % к январю-апрелю 

2013 г. 
млрд. т-км в % к январю-

апрелю 2014 г. 

 Грузооборот – всего 
Армения 1,3 91,3 101,9 

Беларусь 40,8 94,8 103,1 

Казахстан1) 156,9 95,9 97,2 

Россия 1 656,3 98,4 101,1 

ЕАЭС 1 855,3 98,1 100,8 
Кыргызстан 0,7 105,4 96,2 

 Из него: 
трубопроводного транспорта 

Армения 1,0 99,9 104,4 

Беларусь 20,4 100,5 100,8 

Казахстан 38,6 108,5 94,3 

Россия 819,9 97,9 97,2 

ЕАЭС 879,9 98,4 97,2 
Кыргызстан 0,1 128,7 76,6 

 железнодорожного транспорта 
Армения 0,2 85,5 87,3 

Беларусь 12,5 85,7 104,3 

Казахстан 73,1 86,8 92,6 

Россия2) 748,4 99,7 106,1 

ЕАЭС 834,2 98,1 104,6 
Кыргызстан 0,3 107,0 94,0 

 автомобильного транспорта 
Армения 0,1 52,6 109,2 

Беларусь 7,9 96,8 106,9 

Казахстан1) 44,6 103,5 108,1 

Россия 66,3 92,4 100,6 

ЕАЭС 118,9 96,6 103,5 
Кыргызстан 0,4 102,0 104,7 
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Продолжение 
 Январь-апрель 2015 г. Справочно 

январь-апрель 2014 г.  
в % к январю-апрелю 

2013 г. 
млрд. т-км в % к январю-

апрелю 2014 г. 

 воздушного транспорта3) 

Армения … … 15,0 

Беларусь 16,0 103,4 144,3 

Казахстан 13,1 80,1 84,8 

Россия 1 727,5 114,1 94,2 

ЕАЭС 1 756,6 113,6 94,3 
Кыргызстан 13,8 73,8 71,6 

 Грузооборот (без трубопроводного транспорта) 
Армения 0,3 69,8 96,1 

Беларусь 20,4 89,7 105,3 

Казахстан 118,3 92,4 98,0 

Россия 836,4 98,9 105,3 

ЕАЭС 975,4 97,8 104,3 
Кыргызстан 0,6 103,2 98,6 

____________________ 
1) С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 

коммерческими перевозками. 
2) По данным ОАО "РЖД". 
3) Млн. т-км. 

 
 
 

Динамика грузооборота (без трубопроводного транспорта) ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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Объем перевозок грузов транспортом государств – членов ЕАЭС  
в январе-апреле 2015 года составил 3,4 млрд. тонн и по сравнению с 
аналогичным периодом 2014 года снизился на 4,6%. Объем перевозок грузов 
транспортом (без трубопроводного) за этот период снизился на 5% и 
составил 2,9 млрд. тонн. 

Объем перевозок грузов по видам транспорта 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г.  

в % к 
январю-апрелю 2013 г. 

млн. т в % к январю-
апрелю 2014 г. 

 Объем перевозок грузов транспортом – всего 
Армения 2,5 89,8 87,8 
Беларусь 147,0 102,3 98,0 
Казахстан1) 1 072,9 102,4 103,7 
Россия 2 166,0 91,8 96,8 

ЕАЭС 3 388,4 95,4 98,8 
Кыргызстан 8,5 101,5 102,9 

 Из него: 
трубопроводным транспортом 

Армения 0,6 99,8 105,3 
Беларусь 45,2 102,1 98,6 
Казахстан 73,0 102,2 100,3 
Россия 369,0 96,1 99,8 

ЕАЭС 487,8 97,7 99,8 
Кыргызстан 0,1 126,5 76,6 

 железнодорожным транспортом 
Армения 0,7 82,8 89,6 
Беларусь 41,4 90,1 102,6 
Казахстан 106,6 89,5 90,0 
Россия2) 391,8 98,9 99,8 

ЕАЭС 540,5 96,1 97,7 
Кыргызстан 0,4 88,8 107,3 

 автомобильным транспортом 
Армения 1,2 89,3 80,2 
Беларусь 59,8 113,1 93,4 
Казахстан1) 892,2 104,2 105,5 
Россия 1 389,6 88,9 95,3 

ЕАЭС 2 342,8 94,7 98,5 
Кыргызстан 8,0 101,9 103,1 

 воздушным транспортом3) 

Армения 2,5 89,3 82,4 
Беларусь 10,1 134,7 182,9 
Казахстан 5,2 82,8 88,4 
Россия 325,5 106,3 98,3 

ЕАЭС 343,3 106,4 99,0 
Кыргызстан … … 50,0 
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Продолжение 
 Январь-апрель 2015 г. Справочно 

январь-апрель 2014 г.  
в % к 

январю-апрелю 2013 г. 
млн. т в % к январю-

апрелю 2014 г. 

 Объем перевозок грузов транспортом 
(без трубопроводного) 

Армения 1,9 86,9 83,7 
Беларусь 101,8 102,4 97,7 
Казахстан 999,9 102,4 104,0 
Россия 1 797,0 91,0 96,2 

ЕАЭС 2 900,6 95,0 98,6 
Кыргызстан 8,4 101,3 103,3 

____________________ 
1) С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 

коммерческими перевозками. 
2) По данным ОАО "РЖД". 
3) Тысяч т. 

 
 

Динамика перевозок грузов транспортом (без трубопроводного) ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

Пассажирооборот государств – членов ЕАЭС в январе-апреле  
2015 года по сравнению с аналогичным периодом 2014 года снизился на 3,4% и 
составил 216,3 млрд. пассажиро-километров. 
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Пассажирооборот по видам транспорта 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г.  

в % к 
январю-апрелю 2013 г.  

млн.  
пассажиро-км 

в % к январю-
апрелю 2014 г.  

 Пассажирооборот – всего 

Армения 808,3 83,8 99,7 

Беларусь 7 074,0 92,1 100,7 

Казахстан1) 80 055,3 103,7 107,2 

Россия 128 335,7 92,6 102,1 

ЕАЭС 216 273,3 96,6 103,7 

Кыргызстан 3 080,3 105,7 105,6 

 Из него: 
железнодорожного транспорта 

Армения 8,8 88,9 90,0 

Беларусь 2 093,8 85,7 100,1 

Казахстан 8 747,2 112,4 111,9 

Россия2) 31 506,4 90,6 95,2 

ЕАЭС 42 356,2 94,1 98,0 

Кыргызстан 12,0 98,4 72,2 

 автомобильного транспорта 

Армения 773,2 92,7 97,4 

Беларусь 3 007,6 92,5 99,4 

Казахстан1) 55 199,2 101,9 106,7 

Россия 37 356,2 97,4 102,8 

ЕАЭС 96 336,2 100,3 104,8 

Кыргызстан 2 545,3 110,6 105,0 

 воздушного транспорта 

Армения … … 126,3 
Беларусь 621,0 113,6 105,2 

Казахстан 3 013,1 104,0 108,8 

Россия3) 59 456,2 90,7 105,7 

ЕАЭС 63 090,3 91,3 105,8 

Кыргызстан 491,0 85,6 109,4 

____________________ 
1) С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 

коммерческими перевозками. 
2) По данным ОАО "РЖД". 
3) По данным Росавиации. 
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Динамика пассажирооборота ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

    

В январе-апреле 2015 года объем перевозок пассажиров составил  
11,7 млрд. человек, что на 1,2% больше, чем в январе-апреле 2014 года.  

Перевозки пассажиров по видам транспорта 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г.  

в % к 
январю-апрелю 

2013 г.  

млн. человек в % к январю-
апрелю 2014 г.  

 Объем перевозок пассажиров – всего 

Армения 68,4 93,6 90,7 

Беларусь 710,0 90,9 95,9 

Казахстан1) 6 965,5 103,8 107,2 

Россия 3 988,1 98,8 95,7 

ЕАЭС 11 732,0 101,2 102,7 

Кыргызстан 195,6 101,4 101,7 

 Из него: 
железнодорожного транспорта 

Армения 0,1 89,7 90,3 

Беларусь 25,2 91,0 102,5 

Казахстан 10,5 88,3 135,0 

Россия2) 304,2 94,1 102,5 

ЕАЭС 340,0 92,7 103,3 

Кыргызстан 0,1 87,2 75,6 
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Продолжение 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 2014 г.  

в % к 
январю-апрелю 2013 г.  

млн. человек в % к январю-
апрелю 2014 г.  

 автомобильного транспорта 

Армения 61,2 93,0 89,7 

Беларусь 413,7 91,0 96,7 

Казахстан1) 5 705,3 106,8 107,2 

Россия 3 657,5 95,1 95,1 

ЕАЭС 9 837,7 103,0 102,3 

Кыргызстан 187,4 101,1 101,6 

 воздушного транспорта 

Армения 0,5 100,4 112,9 

Беларусь 0,4 109,0 110,7 

Казахстан 1,6 107,2 108,4 

Россия3) 23,3 97,6 109,1 

ЕАЭС 25,8 98,4 111,2 

Кыргызстан 0,3 89,4 133,1 

____________________ 

1) С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) По данным ОАО "РЖД". 
3) По данным Росавиации. 

Динамика объема перевозок пассажиров в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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VI. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

Оборот розничной торговли (через все каналы реализации) государств – 
членов ЕАЭС в январе-апреле 2015 года составил 159,1 млрд. долларов США. 
По сравнению с соответствующим периодом 2014 года объем розничных продаж 
(в сопоставимых ценах) сократился на 6,5%. 

Оборот розничной торговли 

 Январь-апрель 2015 г. Справочно 
январь-апрель 
2014 г. в % к 

январю-апрелю 
2013 г.  

(в сопоставимых 
ценах) 

млрд. единиц  
национальной 

валюты  
(в текущих 

ценах)1) 

млрд. 
долларов 

США2) 

в % к январю-
апрелю 2014 г.  

(в сопоставимых 
ценах) 

Армения 380,5 0,8 93,4 102,2 

Беларусь 105 602,5 7,2 101,3 112,8 

Казахстан 1 766,0 9,6 103,1 110,0 

Россия 8 446,8 141,5 92,5 103,6 

ЕАЭС – 159,1 93,5 103,9 
Кыргызстан3) 53,5 0,9 104,0 105,7 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – 

по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) Без оборота розничной торговли автомашин и мотоциклов. 

 
Динамика оборота розничной торговли ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в сопоставимых ценах) 
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VII. ВНЕШНЯЯ И ВЗАИМНАЯ ТОРГОВЛЯ ТОВАРАМИ 

Объем внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС с 
третьими странами за I квартал 2015 года составил 146,5 млрд. долл. США, в 
том числе экспорт товаров – 99,4 млрд. долл., импорт – 47,1 млрд. долл. По 
сравнению с I кварталом  2014 года объем внешнеторгового оборота сократился 
на 31,4%, или на 67 млрд. долл., экспорт – на 29,6% (на 41,9 млрд. долл.), 
импорт – на 34,8% (на 25,1 млрд. долл.). Профицит внешней торговли составил 
52,3 млрд. долл. против 69,1 млрд. долл. в I квартале 2014 года. 

Объемы внешней торговли товарами  
государств – членов ЕАЭС с третьими странами 

за I квартал 2015 года 
(миллионов долларов США) 

 
Экспорт Импорт Сальдо 

В % к I кварталу 2014 г. 
экспорт импорт 

ЕАЭС 99 444,0 47 110,5 52 333,5 70,4 65,2 
в том числе:      

Армения 265,9 483,3 -217,4 95,2 68,1 

Беларусь 3 953,4 2 858,5 1 094,9 75,5 71,6 

Казахстан 11 037,5 4 655,2 6 382,3 51,7 85,6 

Россия 84 187,2 39 113,5 45 073,7  73,6 63,0 

Динамика внешней торговли товарами 
государств – членов ЕАЭС с третьими странами 

(миллиардов долларов США) 

 

 

В I квартале 2015 года на долю России приходилось 84,1% общего 
объема внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС с третьими 
странами, Казахстана – 10,7%, Беларуси – 4,7%, Армении – 0,5%. 
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Распределение объемов внешней торговли товарами  
с третьими странами по государствам – членам ЕАЭС  

(в процентах к итогу) 

I квартал 2014 г. I квартал 2015 г. 

  

 
 

В товарной структуре экспорта государств – членов ЕАЭС в третьи 
страны преобладают минеральные продукты (68,1% общего объема экспорта 
государств – членов ЕАЭС в третьи страны). 

Товарная структура экспорта государств – членов ЕАЭС  
во внешней торговле с третьими странами в I квартале 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 
Армения Беларусь Казахстан Россия 

 Миллионов долларов США  

Экспорт – всего 99 444,0 265,9 3 953,4 11 037,5 84 187,2 
из него:      

минеральные продукты 67 744,9 91,1 2 084,7 8 921,9 56 647,2 
металлы и изделия из них 9 617,0 63,2 282,7 1 120,8 8 150,3 
продукция химической 
промышленности 6 745,0 4,1 967,7 129,9 5 643,3 
продовольственные 
товары и сельско-
хозяйственное сырье 3 694,1 44,4 110,7 422,6 3 116,4 
машины, оборудование и 
транспортные средства 3 118,1 4,2 186,8 58,7 2 868,4 

 В % к I кварталу 2014 г.  

Экспорт – всего 70,4 95,2 75,5 51,7 73,6 
из него:      

минеральные продукты 62,9 98,2 65,6 47,9 66,0 
металлы и изделия из них 97,0 87,6 93,3 83,4 99,4 
продукция химической 
промышленности 100,1 87,8 109,9 85,3 99,0 
продовольственные 
товары и сельско-
хозяйственное сырье 85,7 101,7 64,4 64,6 90,6 
машины, оборудование и 
транспортные средства 115,0 94,5 59,8 72,4 124,0 
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Армения Беларусь Казахстан Россия 
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Наибольшую долю в импорте занимают машины, оборудование и 
транспортные средства (43,2% совокупного импорта), продукция химической 
промышленности (17,5%), продовольственные товары и сельскохозяйственное 
сырье (13,9%). 

Товарная структура импорта государств – членов ЕАЭС  
во внешней торговле с третьими странами в I квартале 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 

Армения Беларусь Казахстан Россия 

 Миллионов долларов США  

Импорт – всего 47 110,5 483,3 2 858,5 4 655,2 39 113,5 
из него:      

машины, оборудование и 
транспортные средства 20 368,6 123,9 888,5 2 282,8 17 073,4 

продукция химической 
промышленности 8 259,0 85,5 537,1 672,5 6 963,9 

продовольственные 
товары и сельско-
хозяйственное сырье 6 565,1 97,3 796,9 417,0 5 253,9 

текстиль, текстильные 
изделия и обувь 3 266,2 34,8 163,4 289,5 2 778,5 

металлы и изделия из них 3 052,2 37,4 207,2 503,1 2 304,5 

 В % к I кварталу 2014 г.  

Импорт – всего 65,2 68,1 71,6 85,6 63,0 
из него:      

машины, оборудование и 
транспортные средства 62,8 62,6 56,8 89,5 60,7 

продукция химической 
промышленности 71,9 92,5 68,3 83,9 71,1 

продовольственные 
товары и сельско-
хозяйственное сырье 62,6 80,9 114,3 86,9 57,2 

текстиль, текстильные 
изделия и обувь 67,9 71,0 67,9 77,9 66,9 

металлы и изделия из них 68,3 82,6 67,1 117,6 62,5 
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Объем взаимной торговли товарами государств – членов ЕАЭС за  
I квартал 2015 года составил 9,4 млрд. долл. США, или 69,5% к уровню 
соответствующего периода 2014 года.  

Объемы взаимной торговли товарами государств – членов ЕАЭС  
за I квартал 2015 года1) 

 Млн. долларов 
США 

В % к  
I кварталу 

2014 г. 

В % к итогу 

ЕАЭС 9 404,7 69,5 100,0 
в том числе:    

Армения – Беларусь  4,4 55,4 0,0 

Армения – Казахстан  0,1 х 0,0 

Армения – Россия  224,3 66,7 2,4 

Беларусь – Казахстан  123,4 62,9 1,3 

Беларусь – Россия  5 711,3 66,2 60,8 

Казахстан – Россия 3 341,2 76,6 35,5 

______________________________ 
1) Суммарный стоимостной объем экспортных операций государств – членов ЕАЭС во взаимной 

торговле.  

 

Динамика взаимной торговли товарами 
государств – членов ЕАЭС  
(миллиардов долларов США) 
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Распределение объемов взаимной торговли товарами (экспорта) 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 

I квартал 2014 г. I квартал 2015 г. 

  

 
В товарной структуре взаимной торговли государств – членов ЕАЭС 

наибольший удельный вес занимают минеральные продукты (38,3% объема 
взаимной торговли). Существенны поставки машин, оборудования и 
транспортных средств (14,7% объема взаимной торговли). Доля 
продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья составляет 14,1% 
объема взаимной торговли, металлов и изделий из них - 10,4%. 

Товарная структура взаимной торговли государств – членов ЕАЭС  
в I квартале 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 
Армения Беларусь Казахстан Россия 

 Миллионов долларов США 
Экспорт – всего 9 404,7 1,4 2 300,9 901,6 6 200,8 

из него:      
минеральные продукты 3 598,5 0,0 82,4 429,9 3 086,2 
машины, оборудование и 
транспортные средства 1 382,0 0,6 565,6 26,4 789,4 
продовольственные товары и 
сельскохозяйственное сырье 1 325,5 0,3 836,5 35,5 453,2 
металлы и изделия из них 980,0 0,2 156,0 170,3 653,5 
продукция химической 
промышленности 912,4 0,1 266,7 107,4 538,2 

 В % к I кварталу 2014 г. 
Экспорт - всего 69,5 х 59,4 68,9 74,9 

из него:      
минеральные продукты 70,6 х 26,2 71,6 73,8 
машины, оборудование и 
транспортные средства 55,2 12,6 49,5 25,5 62,9 
продовольственные товары и 
сельскохозяйственное сырье 71,6 х 74,3 51,4 74,1 
металлы и изделия из них 72,9 84,2 61,9 67,0 78,0 
продукция химической 
промышленности 75,1 12,1 70,9 110,7 72,7 
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VIII. ЦЕНЫ 

Индекс потребительских цен в целом по ЕАЭС в апреле 2015 года по 
сравнению с апрелем 2014 года составил 115,0%, с декабрем 2014 года – 
107,0%. 

Индекс потребительских цен 

 Апрель 2015 г. в % к Январь-апрель 
2015 г.  
в % к 

январю-апрелю 
2014 г. 

марту  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

апрелю  
2014 г. 

Армения 99,6 101,9 104,8 105,0 

Беларусь 100,9 105,9 115,5 116,4 

Казахстан 100,9 101,2 104,6 105,8 

Россия 100,5 107,9 116,4 116,3 

ЕАЭС 100,5 107,0 115,0 115,1 

Кыргызстан 100,4 102,0 107,9 109,7 

 
В апреле 2015 году темпы роста потребительских цен на товары и услуги 

в целом по ЕАЭС были выше аналогичных показателей в прошлом году.  
 

Индекс потребительских цен ЕАЭС 
(в процентах к декабрю предыдущего года) 

 

В апреле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года в Армении 
опережающими темпами выросли цены на непродовольственные товары (на 
4,6%), Беларуси - на платные услуги (на 8,4%), в Казахстане - на 
продовольственные товары и платные услуги (на 1,9% и 2,0%), в России – на 
продовольственные товары (на 11,2%).  
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Индекс потребительских цен на товары и услуги 
(апрель 2015 года в процентах к декабрю 2014 года) 

 Всего В том числе на 

продовольст-
венные товары 

непродовольст-
венные товары 

услуги 

Армения 101,9 101,4 104,6 100,9 

Беларусь 105,9 105,4 105,3 108,4 

Казахстан 101,2 101,9 99,6 102,0 

Россия 107,9 111,2 107,8 103,4 

ЕАЭС 107,0 109,8 106,8 103,5 

Кыргызстан 102,0 100,4* 104,1 102,2 

____________________ 
1) Без алкогольных напитков и табака. 

Подорожание отдельных видов товаров и услуг оказало заметное 
влияние на общий рост цен в странах. 

В Армении в апреле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 
выросли цены на мясо и мясопродукты на 0,6%, хлеб – на 1,9%, овощи – на 
3,3%, крупы – на 2,8%, табачные изделия – на 0,6%. В стране подорожали 
медикаменты на 8,4%, синтетические моющие средства – на 9,5%, 
строительные материалы – на 6,9%, одежда и белье – на 4,5%, мебель – на 
8,1%, электротовары – на 11,5%. Цены и тарифы на услуги здравоохранения 
повысились на 4,9%, правовые услуги – на 1,0%, санаторно-оздоровительные 
услуги – на 18,2%.  

В Беларуси в апреле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 
оплата жилищно-коммунальных услуг выросла на 19,0%, медицинских услуг – 
на 3,3%, бытовых услуг – на 6,6%, услуг связи – 6,4%. Из непродовольственных 
товаров подорожали медикаменты на 12,0%, синтетические моющие средства – 
на 4,9%, строительные материалы – на 4,8%, бытовые электротовары – на 
8,7%, автомобильный бензин – на 4,1%. Продукты питания подорожали на 
5,9%, из них рыба и морепродукты – на 21,0%, картофель – на 20,2%, фрукты – 
на 37,7%, овощи – на 33,9%, крупа и бобовые – на 9,8%, чай – на 15,0%, масло 
растительное (кроме оливкового) – на 24,2%. 

В Казахстане в апреле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 
года повысились цены на содержание жилья на 1,5% и оплату электроэнергии – 
на 7,4%. Цены и тарифы на услуги автомобильного транспорта выросли на 
1,5%, услуги здравоохранения – на 4,2%, общественного питания – на 2,3%, 
связи – на 4,8%, правовые услуги – на 7,6%. В стране подорожали макаронные 
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изделия на 2,1%, хлеб – на 1,2%, молочные продукты – на 1,1%, фрукты и овощи – 
на 9,9%. Увеличились цены на алкогольные напитки – на 4,0%, табачные 
изделия - на 8,3%, медикаменты - на 4,8%, моющие и чистящие средства –  
на 1,8%, мебель и ковровые изделия – на 2,3%, одежду и обувь – на 2,0%. 

В России в апреле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 
подорожали медицинские услуги – на 6,6%, жилищные – на 4,2%, санаторно-
оздоровительные услуги – на 5,3%, услуги дошкольного воспитания – на 11,9%, 
услуги страхования – на 18,7%, услуги пассажирского транспорта – на 4,8%. 
Цены на мясо и птицу выросли на 4,6%, хлеб и хлебобулочные изделия – на 
8,7%, молоко и молочную продукцию – на 7,4%, рыбу и морепродукты – на 
17,2%, макаронные изделия – на 15,4%, крупы и бобовые – на 13,9%, яйца – на 
5,3%, сахар-песок – на 13,6%, плодоовощная продукция – на 27,6%, 
алкогольные напитки – на 6,2%, табачные изделия – на 7,1%, медикаменты – на 
14,9%, моющие и чистящие средства – на 14,0%, электротовары и другие 
бытовые приборы – на 9,7%. 

Цены производителей промышленных товаров в апреле 2015 года по 
сравнению с декабрем 2014 года в целом по ЕАЭС увеличились на 9,8%, за год – 
на 12,1%. 

Индекс цен производителей промышленных товаров 

 Апрель 2015 г. в % к Январь-апрель 
2015 г.  
в % к 

январю-апрелю 
2014 г. 

марту  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

апрелю  
2014 г. 

Армения 99,1 96,5 100,8 104,2 

Беларусь 100,9 108,4 118,1 117,5 

Казахстан 98,2 83,7 73,7 78,5 

Россия 102,7 112,1 115,0 111,1 

ЕАЭС 102,3 109,8 112,1 108,7 

Кыргызстан 105,1 106,6 108,2 108,4 
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Индексы цен производителей промышленной продукции ЕАЭС 
(в процентах к декабрю предыдущего года) 

 
 

В апреле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года в Армении цены 
производителей в добывающей промышленности снизились – на 11,5%,  
на электроснабжение, подачу газа, пара и воздушное кондиционирование – на 
4,1%, в обрабатывающей промышленности – на 1%. При этом цены 
производителей на водоснабжение; канализационную систему, контроль над 
сбором и распределением отходов увеличились незначительно.  

В Беларуси цены производителей в добывающей промышленности 
выросли на 2,8%, обрабатывающей промышленности – на 6,7%, производстве 
и распределении электроэнергии, газа и воды – на 15,0%. 

В Казахстане цены производителей в добывающей промышленности 
снизились на 26,1%, в обрабатывающей промышленности – на 2,8%. При этом 
цены производителей на электроснабжение, подачу газа, пара и воздушное 
кондиционирование увеличились на 6,4%, на водоснабжение, канализационную 
систему, контроль над сбором и распределением отходов – на 1,1%. 

В России отмечалось увеличение цен в добыче полезных ископаемых на 
27,1%, в обрабатывающей промышленности – на 9,9%, в производстве и 
распределении электроэнергии, газа и воды – на 1,1%.  
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Индексы цен производителей промышленных товаров 
по отдельным видам экономической деятельности 

 Апрель 2015 г. в % к Январь-апрель  
2015 г. в % к 

январю-апрелю  
2014 г. 

марту  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

апрелю  
2014 г. 

 Армения 
Горнодобывающая промышленность 
и разработка карьеров 99,4 88,5 86,0 94,5 

добыча металлических руд 99,4 88,3 85,6 94,3 

Обрабатывающая промышленность 99,4 99,0 103,6 105,9 

производство продуктов питания 100,0 98,8 104,5 106,5 

производство бумаги и бумажной 
продукции 101,3 102,6 100,8 100,6 

производство продуктов 
химической промышленности 98,7 91,4 91,5 92,3 

производство основных 
фармацевтических продуктов 99,9 98,9 110,6 106,5 

металлургическая 
промышленность 98,9 95,9 104,9 111,7 

производство компьютеров, 
электронной и оптической 
продукции 107,3 113,5 109,4 101,7 

Электроснабжение, подача газа, 
пара и воздушное 
кондиционирование 97,6 95,9 106,0 107,7 

Водоснабжение; канализационная 
система, контроль над сбором и 
распределением отходов 100,0 100,2 100,3 100,4 

 Беларусь 

Горнодобывающая промышленность  100,5 102,8 114,8 114,2 

Обрабатывающая промышленность 101,3 106,7 115,6 114,5 

производство пищевых продуктов, 
включая напитки 100,6 103,4 112,2 113,6 

производство целлюлозы, 
древесной массы, бумаги, картона 
и изделий из них 100,6 105,1 107,9 107,8 

химическое производство 100,6 107,8 115,4 113,7 

металлургическое производство и 
производство готовых 
металлических изделий 100,8 106,9 112,2 111,6 

металлургическое производство 99,6 102,5 106,6 107,8 

производство машин и 
оборудования 104,0 114,4 119,1 114,3 

производство офисного 
оборудования и вычислительной 
техники 100,2 106,3 108,5 106,8 

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 99,4 115,0 128,2 130,3 
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Продолжение 

 Апрель 2015 г. в % к Январь-апрель 
2015 г. в % к 

январю-апрелю  
2014 г. 

марту  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

апрелю  
2014 г. 

 Казахстан 

Горнодобывающая промышленность 
и разработка карьеров 97,0 73,9 60,4 65,5 

добыча сырой нефти и природного 
газа 96,1 69,7 55,5 60,9 

добыча металлических руд 99,3 93,6 84,7 93,1 

Обрабатывающая промышленность 99,6 97,2 97,9 101,7 

производство продуктов питания 99,2 98,4 105,2 108,9 

производство бумаги и бумажной 
продукции 99,7 96,3 98,0 103,1 

производство продуктов 
химической промышленности 100,2 99,5 100,5 103,4 

производство основных 
фармацевтических продуктов 100,0 111,1 124,0 127,4 

металлургическая 
промышленность 98,8 96,6 93,5 99,9 

производство компьютеров, 
электронной и оптической 
продукции 100,3 101,4 102,5 108,2 

Электроснабжение, подача газа, 
пара и воздушное 
кондиционирование 99,9 106,4 109,6 109,9 

Водоснабжение; канализационная 
система, контроль над сбором и 
распределением отходов  99,8 101,1 103,8 105,4 

 Россия 

Добыча полезных ископаемых  110,8 127,1 117,8 104,4 

добыча каменного угля, бурого угля 
и торфа 101,8 114,2 117,9 112,9 

добыча сырой нефти и природного 
газа 114,7 134,4 119,4 101,1 

добыча металлических руд 94,7 110,2 120,2 123,0 

Обрабатывающие производства 100,7 109,9 115,9 114,6 

производство пищевых продуктов, 
включая напитки 100,1 108,7 121,9 122,4 

производство целлюлозы, 
древесной массы, бумаги, картона 
и изделий из них 102,4 117,0 120,1 114,0 

химическое производство 100,5 111,3 117,5 117,5 

производство фармацевтической 
продукции 100,7 112,5 114,3 112,7 
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Продолжение 

 Апрель 2015 г. в % к Январь-апрель 
2015 г. в % к 

январю-апрелю  
2014 г. 

марту  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

апрелю  
2014 г. 

металлургическое производство 97,9 119,3 136,7 137,2 

производство машин и 
оборудования 100,8 106,7 113,0 112,4 

производство офисного 
оборудования и вычислительной 
техники 100,9 103,9 105,3 106,9 

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 99,9 101,1 105,2 104,4 

 Кыргызстан 

Добыча полезных ископаемых 92,6 121,0 107,1 111,5 

добыча каменного угля и бурого 
угля (лигнита) 102,1 110,1 107,8 114,5 

добыча сырой нефти и природного 
газа 82,2 145,0 108,3 112,0 

Обрабатывающие производства 103,6 104,2 106,4 108,7 

производство пищевых продуктов 99,0 97,4 105,7 110,2 

производство бумаги и картона 100,6 102,0 98,4 102,3 

производство химической 
продукции 102,0 93,5 93,5 96,2 

производство основных металлов 106,1 108,3 105,8 109,8 

Обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, паром и 
кондиционированным воздухом 118,8 120,6 121,6 107,6 

Водоснабжение, очистка, обработка 
отходов и получение вторичного 
сырья 100,0 100,0 100,0 100,0 
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IX. БЕЗРАБОТИЦА 

Уровень безработицы, рассчитанный по методологии Международной 
организации труда (МОТ), в апреле 2015 года в целом по ЕАЭС, по оценке, 
составил 5,9% численности экономически активного населения. 

Уровень  безработицы в апреле 2015 г. в Казахстане  составил 5,0%,   
в России – 5,8%, в  Армении по последним имеющимся данным (IV квартал 
2014 г.) – 17,8 %.  

Для сравнения: уровень безработицы по Европейскому Союзу в марте  
2015 года составил 9,8%, в США в апреле 2015 года – 5,4%. 

Уровень безработицы, рассчитанный исходя из численности 
безработных, зарегистрированных в государственных службах занятости 
населения, в Беларуси в апреле 2015 года составил 1,0%, Казахстане – 0,7%, 
России – 1,3%. В целом по ЕАЭС уровень зарегистрированной безработицы 
составил 1,3% численности экономически активного населения. 

В апреле 2015 года по сравнению с апрелем 2014 года численность 
безработных, зарегистрированных в службах занятости населения, в целом по 
ЕАЭС увеличилась на 9,9%, в том числе в Армении – на 21,7%, в Беларуси –  
на 93,1%, в Казахстане – на 5,5% и в России – на 7,4%. 

 

Динамика численности безработных, зарегистрированных 
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(тысяч человек) 
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Численность безработных,  
состоявших на учете в службах занятости населения 

(на конец апреля 2015 года) 

 Тысяч человек В % к 

апрелю 2014 г. марту 2015 г. 

Армения 74,2 121,7 101,8 

Беларусь 43,4 193,1 111,2 

Казахстан 63,8 105,5 113,6 

Россия 1 016,81) 107,4 101,5 

ЕАЭС 1 198,2 109,9 102,4 

Кыргызстан 58,7 99,4 98,9 
____________________ 

1) Здесь и далее с учетом изменения количества субъектов. 

 
В апреле 2015 года по сравнению с апрелем 2014 года в целом по ЕАЭС 

число свободных рабочих мест, заявленных предприятиями и организациями в 
службы занятости населения, сократилось на 38,4%, по сравнению с 
предыдущим месяцем увеличилось на 1,9%.  

 

Число свободных рабочих мест,  
заявленных в службы занятости населения 

(на конец апреля 2015 года) 

 Число свободных рабочих мест Численность 
незанятого 

населения на 
100 заявленных 

вакансий, 
человек 

тысяч в % к 

апрелю 2014 г. марту 2015 г. 

Армения 1,7 107,5 99,2 4 900 

Беларусь 25,8 48,2 97,0 208 

Казахстан 12,1 90,4 108,3 543 

Россия 1 235,8 61,7 102,0 56 

ЕАЭС 1 275,4 61,6 101,9 112 

Кыргызстан 5,7 78,6 100,0 1620 

В апреле текущего года службами занятости населения в целом по ЕАЭС 
трудоустроено 252,3 тысячи человек, или на 1,5% больше, чем в апреле 
прошлого года, и на 8,8% больше по сравнению с предыдущим месяцем. Всего 
с начала года было трудоустроено 793,8 тысячи человек. 
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Трудоустройство граждан,  
обратившихся в службы занятости населения 

(апрель 2015 года) 

 Трудоустроено 
граждан,  

тыс. человек 

В % к 

численности 
незанятых 
граждан, 

состоящих на 
учете в службах 

занятости 
населения 

апрелю 
2014 г. 

марту 
2015 г. 

Армения 0,7 0,9 65,6 68,8 

Беларусь 10,8 22,6 94,2 94,1 

Казахстан 12,6 22,0 87,4 113,8 

Россия 228,2 18,7 102,9 109,5 

ЕАЭС 252,3 17,9 101,5 108,8 

Кыргызстан 4,1 4,3 103,6 113,3 
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X. ОБМЕННЫЙ КУРС 

В январе-апреле 2015 года курсы национальных валют государств – 
членов ЕАЭС к доллару США были существенно выше, чем за 
соответствующий период прошлого года. При этом с февраля по апрель 
российский рубль значительно укрепился относительно доллара США и евро, 
что оказало влияние на другие национальные валюты: армянский драм и 
белорусский рубль также укрепились, а казахстанский тенге замедлил 
ослабление к доллару США. 

На динамику курсов национальных валют относительно евро повлияло 
ослабление евро к доллару США. 

 
Курсы национальных валют 

(за период) 

За единицу валюты 
Армянский 

драм 
средний курс 

Белорусский рубль Тенге, 
средний 

курс 

Российский 
рубль, 

средний курс 
средний  

курс 
средневзвешенный  

курс 
Январь 2015 г. 

Российский рубль 7,41 225,39 227,17 2,87 – 
Доллар США 475,73 14 377,23 14 609,94 183,70 61,70 
Евро 554,58 16 752,25 16 667,19 213,89 72,58 

Февраль 2015 г. 
Российский рубль 7,46 233,33 233,66 2,85 – 
Доллар США 478,39 15 096,63 15 013,31 184,92 64,63 
Евро 543,37 17 156,62 17 169,83 210,16 73,48 

Март 2015 г. 
Российский рубль 7,95 246,40 246,92 3,06 – 
Доллар США 477,65 14 894,02 14 818,79 185,31 60,23 
Евро 517,26 16 164,47 16 244,85 200,92 65,36 

Апрель 2015 г. 
Российский рубль 9,01 272,73 272,16 3,50 – 
Доллар США 474,07 14 456,86 14 114,29 185,73 52,87 
Евро 510,88 15 592,89 15  549,31 199,99 56,99 

Январь-апрель 2015 г. 
Российский рубль 7,96 243,82 244,89 3,07 – 
Доллар США 476,46 14 703,15 14 695,07 184,91 59,70 
Евро 531,52 16 405,83 16 399,22 206,24 66,76 
Справочно: 

Январь-апрель 2014 г. 
Российский рубль 11,69 277,34 276,51 4,91 – 
Доллар США 411,85 9 752,57 9 765,04 173,17 35,12 
Евро 565,25 13 386,43 13 210,27 237,80 48,24 

Январь-апрель 2015 г. в % к январю-апрелю 2014 г. 
Российский рубль 68,09 87,91 88,56 62,53 - 
Доллар США 115,69 150,76 150,49 106,78 169,99 
Евро 94,03 122,56 124,14 86,73 138,39 
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Обменные курсы национальных валют к доллару США (в среднем за месяц)1)

 
 
 

 

Обменные курсы национальных валют к евро (в среднем за месяц)1) 

 
 ____________________ 

1) по  Беларуси – средневзвешенные обменные курсы за месяц. 
 

 

Примечание. Статистические данные, опубликованные в настоящем обзоре, являются предварительными и в 
последующем могут быть уточнены. 
 

Материал подготовлен Департаментом статистики 
Директор департамента: 
Ю.К. Шокаманов  
Тел.: +7 (495) 669 2439 
эл. почта: shokamanov@eecommission.org 

Исполнитель: 
Л.В. Панова 
Тел.: +7 (495) 669 2484 
эл. почта: panova@eecommission.org 

Другие публикации по статистике ЕАЭС размещены на сайте ЕЭК: 
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/Pages/default.aspx     
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